
Prot. e data: vedi segnatura

All’Albo Online

All’Amministrazione Trasparente

Al sito Web sezione PNRR

Oggetto: determina di avvio procedimento affidamento diretto per acquisto di percorsi di formazione per

docenti sulla transizione digitale e laboratori di formazione sul campo ai sensi dell’art. 50, comma 1,

lettera b) del d. lgs. 36/2023 nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e

Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale

scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”

Titolo progetto: “Transizione digitale: lo sviluppo professionale del personale scolastico”

Codice Avviso: M4C1I2.1-2023-1222

Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43115

CUP: B54D23006040006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione

e per la semplificazione amministrativa";



VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n.

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L.

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che

«Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del

Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma;

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono

sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”;

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di

contratti pubblici;

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente,



unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla

stazione appaltante”;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie

previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a

500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto

messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo

7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni

pubbliche”;

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la

ripresa e la resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la

rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare,

la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico;



VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. nm_pi. AOOGABMI. Registro

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione

della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione

digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea –

Next Generation EU”;

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il

personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con

la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative

alla “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale

scolastico”;

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;

CONSIDERATO che in data 28.02.2024 l’istituzione scolastica ha provveduto all’inoltro del progetto dal

titolo “Transizione digitale: lo sviluppo professionale del personale scolastico” – Codice

progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43115- relativo all’azione PNRR – Missione 4:

Istruzione e Ricerca – Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:

dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” (D.M. 66/2023),

attraverso la piattaforma “Futura PNRR – Gestione progetti”, per un importo totale pari

a € 48.766,18;

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 40061 del 03.03.2024 per la regolamentazione dei

rapporti di attuazione, gestione e controllo per la realizzazione del progetto denominato

“Transizione digitale: lo sviluppo professionale del personale scolastico”, CUP:

B54D23006040006, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR,

Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione

alla transizione digitale per il personale scolastico” - Formazione del personale scolastico

per la transizione digitale (D.M. 66/2023);

VISTE le seguenti delibere degli OO.CC. relative all’approvazione del progetto PNRR “Formazione

del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023)”:

delibera del Collegio dei Docenti n. 34 del 26/02/2024;

delibera del Consiglio di Istituto n. 58 del 27/05/2024;



VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 52 del 15/02/2024 di approvazione del

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024;

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. 1665 del 28/03/2024;

VISTA l’individuazione del Dirigente Scolastico in qualità di Project Manager prot. n. 5013 del

25/10/2024;

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dal DM 66/2023, Codice avviso M4C1I2.1-

2023-1222 relativo alla “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale

nelle scuole statali”, è necessario individuare esperti formatori qualificati in possesso di

idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico di docenza nell’ambito di n. 4 percorsi di

formazione sulla transizione digitale e di n. 4 laboratori di formazione sul campo che

prevede tutoraggio, mentoring, coatching, supervisione e affiancamento all’utilizzo

efficace delle tecnologie didattiche e delle metodologie didattiche innovative connesse;

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale

dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di

lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per

ragioni contingenti;

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso la

procedura di esternalizzazione del servizio mediante l’indagine su MEPA di ditte che

forniscano pacchetti formativi in modalità sincrona per i percorsi di formazione sulla

transazione digitale aderenti alle aree tematiche indicate nel progetto “Transizione

digitale: lo sviluppo professionale del personale scolastico” e proposte laboratoriali sul

campo coerenti con la proposta progettuale e i percorsi formativi ai sensi dell’art. 50,

comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023;

PRESO ATTO di dover avviare una procedura finalizzata ad individuare una ditta qualificata nel settore

avente ad oggetto percorsi di formazione per docenti sulla transizione digitale e laboratori

di formazione sul campo per docenti e personale ata;

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati, saranno incaricati dello svolgimento delle attività

strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

VISTI gli orientamenti ANAC per i quali "non è necessario riportare nella delibera a contrarre o

altro documento propedeutico all’affidamento il CIG" in quanto lo stesso viene acquisito

al momento della pubblicazione del bando/invito;



VISTA l’assunzione di incarico RUP, prot. 1721 del 04/04/2024;

VISTA la dichiarazione di assenza di incompatibilità del RUP, prot. 1730 del 04/04/2024;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

• di autorizzare l’avvio di una indagine su MEPA volta al conferimento di un affidamento diretto per

l’acquisto di servizi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023 avente ad oggetto

percorsi di formazione per docenti sulla transizione digitale e laboratori di formazione sul campo

progetto scuola al passo con il futuro codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-43115 CUP

B54D23006040006 per una durata pari a un anno scolastico per un importo base d’asta pari a €

35.880,00 (corrispondente ai costi diretti) importo inteso al lordo di ogni altro onere.

Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di

- n. 4 percorsi formativi per un totale di 100 ore in modalità online sincrona, per personale docente

sulle tematiche della transazione digitale al costo standard di € 122,00 orari per l’esperto

formatore al lordo di ogni onere, per un totale di € 12.200,00;

- n. 2 laboratori sul campo in presenza per personale docente per l’accompagnamento all’impiego di

didattiche digitali innovative al costo standard di € 122,00 orari per l’esperto formatore al lordo di

ogni onere, per un totale di € 2.928,00;

- n. 2 laboratori sul campo in presenza per personale ATA per l’accompagnamento all’impiego di

didattiche digitali innovative al costo standard di € 122,00 orari per l’esperto formatore al lordo di

ogni onere, per un totale di € 8.052,00;

• di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990;

• di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo online dell’Istituzione Scolastica ai sensi

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

Il Dirigente Scolastico
Carmen Luisa APICELLA

(Documento firmato digitalmente ai sensi del
D. Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate)


